
SAVANORIŠKOS
VEIKLOS

ORGANIZAVIMO
VADOVAS
Praktinis rekomendacinio

pobūdžio leidinys 



Finansuojama
Europos socialinio fondo lėšomis



3

SAVANORIŠKOS VEIKLOS 
ORGANIZAVIMO VADOVAS





5

TURINYS

Įžanga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

I. Apie PAGALBOS PAAUGLIAMS INICIATYVA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

II. Galimos savanoriškos veiklos PPI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

III. Savanorystės PPI principai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

IV. Kodėl verta savanoriauti PPI?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

V. Kokio savanorio ieškome?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

VI. Savanoriškos veiklos organizavimas PPI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

VII. Savanorio teisės ir pareigos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

VIII. Konfidencialumo užtikrinimas savanorystės metu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

IX. Apie globą ir įvaikinimą  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

X. Vaiko raida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

XI. Psichosocialiniai darbo aspektai savanoriaujant su globojamais 
(rūpinamais) ar budinčių globotojų prižiūrimais vaikais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Priedai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Literatūros sąrašas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38





7

ĮŽANGA

Savanorystė tai būdas atrasti ir išbandyti save dalyvaujant aktyvioje 
tam tikros bendruomenės veikloje. Savanoriška veikla svarbi dėl įnašo ku-
riant visuomenės gerovę, stiprinant socialinius ryšius, įsitraukiant į aktyvų 
dalyvavimą visuomenės ar bendruomenės gyvenime. Savanoriu gali tapti 
bet kokio amžiaus, lyties, religinių ar politinių įsitikinimų asmuo, norintis 
prisidėti prie geresnės ir socialiai atsakingesnės visuomenės kūrimo, įgyti 
naujų įgūdžių ir patirties, nesiekiantis už atliekamus darbus gauti jokios 
materialinės naudos sau. Savanoriška veikla prisideda prie geresnio savęs 
pažinimo, supratimo, gebėjimų ugdymo ir tobulėjimo.

Praktinis rekomendacinio pobūdžio leidinys „Savanoriškos veiklos 
organizavimo vadovas“ naudingas tiek organizacijai, priimančiai savano-
rius, tiek asmeniui, kuris nori tapti savanoriu, nes ne tik padės geriau su-
prasti, kokie lūkesčiai ir reikalavimai keliami savanoriui, kokiose veiklose 
galima savanoriauti ir kaip organizuojama savanoriška veikla, bet ir padės 
geriau integruoti savanoriškas veiklas į organizacijos gyvenimą.



8

I. APIE „PAGALBOS PAAUGLIAMS INICIATYVA“

VšĮ „Pagalbos paaugliams iniciatyva“ (toliau – PPI) tai ne pelno 
siekianti nevyriausybinė organizacija, kurios misija užtikrinti vaiko gero-
vę, įtraukiant ir įgalinant šeimą, bendruomenę ir visuomenę. Pagrindinė 
PPI veiklos kryptis yra darbas su globėjais, įtėviais, asmenimis, norinčiais 
jais tapti, budinčiais globotojais, specialistais ir tais, kurie domisi globa, 
įvaikinimu, budinčių globotojų vykdoma veikla, šeimomis. PPI savo vei-
kla siekia, kad teikiamos paslaugos, inicijuojami projektai prisidėtų prie 
globojamų ir įvaikintų vaikų pozityvaus ugdymo, auklėjimo, lavinimo ir jų 
fizinės bei psichologinės gerovės kūrimo, visuomenės neigiamų nuostatų 
apie globą ir įvaikinimą keitimo. PPI vizija – proaktyvi, vieninga koman-
da, kryptingai siekianti, kad kiekvienas vaikas augtų emociškai sveikoje ir 
saugioje aplinkoje.

PPI savo veikloje remiasi šiomis vertybėmis:

•	 atsakomybė: esame atsakingi už savo darbo kokybę ir tvarų bei 
darnų tikslų siekimą.

•	 sąžiningumas: esame atviri sau ir kitiems bei taikome visiems 
vienodus standartus.

•	 bendradarbiavimas: girdime ir padedame vieni kitiems siekiant 
bendro tikslo.

•	 lankstumas: kūrybiškai reaguojame į kintančias situacijas, raci-
onaliai naudodami išteklius.

PPI taip pat aktyviai dalyvauja ir įgyvendina įvairius nacionalinius 



9

ir tarptautinius projektus, susijusius su vaikų gerovės ir saugumo užtikri-
nimu. Vienas iš pagrindinių PPI įgyvendinamų projektų  „Vaikų gerovės 
ir saugumo didinimas, paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams), koky-
bės didinimas bei prieinamumo plėtra“, kurio metu įsteigtas PPI Globos 
centras.

Globos centro tikslas – teikti konsultacinę, psichosocialinę ir kitą 
pagalbą tėvų globos netekusiems vaikams, jų globėjams (rūpintojams), 
budintiems globotojams, įtėviams ar asmenims, ketinantiems jais tapti. 
Skatinti vaiko globą (rūpybą), įvaikinimą bei tinkamą vaiko priežiūrą, 
auklėjimą ir ugdymą,  jo interesų ir teisių gynimą ir atstovavimą šeimai 
artimoje aplinkoje, kai vaikas negali augti savo biologinių tėvų šeimoje.

Globos centre teikiamos šios nemokamos paslaugos esamoms ir 
būsimoms globėjų ir įtėvių šeimoms Vilniaus mieste:

•	 socialinio darbuotojo konsultacijos globėjams (rūpintojams), 
įtėviams, budintiems globotojams ir jų prižiūrimiems vaikams;

•	 socialinio pedagogo konsultacijos globėjams (rūpintojams), įtė-
viams, budintiems globotojams ir jų prižiūrimiems vaikams;

•	 individualios ir grupinės psichologo konsultacijos globėjams 
(rūpintojams), įtėviams, budintiems globotojams ir jų prižiūri-
miems vaikams;

•	 tarpininkavimas ir informavimas;

•	 savitarpio pagalbos grupės įtėviams, globėjams, globėjams gi-
minaičiams ir budintiems globotojams organizavimas;

•	 budinčių globotojų paslaugos ir paslaugos budintiems globoto-
jams;



10

•	 būsimų globėjų ir įtėvių įvadiniai mokymai pagal GIMK pro-
gramą;

•	 tęstiniai globėjų ir įtėvių mokymai pagal GIMK programą;

•	 tėvystės įgūdžių stiprinimo mokymai globėjams ir įtėviams;

•	 profesinių įgūdžių stiprinimo mokymai bendruomeninių vaikų 
globos namų darbuotojams;

•	 bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojų konsultavimas;

•	 asmenų, pageidaujančių globoti ar įsivaikinti vaiką, vertinimas;

•	 asmenų, svarstančių globos ar įvaikinimo galimybę, konsultavi-
mas, palaikymas ir kt. pagalba;

•	 bei kitos paslaugos.



11

II. GALIMOS SAVANORIŠKOS VEIKLOS „PPI“

Savanoriaudami PPI galite rinktis iš trumpalaikių arba ilgalaikių 
savanoriškų veiklų. Trumpalaikė savanoriška veikla – kai savanoris pri-
sideda prie į konkretų rezultatą orientuotų uždavinių, nereikalaujančių 
ilgalaikio įsipareigojimo.

PPI galima rinktis šias trumpalaikes savanoriškas veiklas:

•	 vaikų laisvalaikio organizavimas stovyklų ir (ar) renginių metu;

•	 įvairi pagalba organizuojant renginius ir renginių metu;

•	 vaikų priežiūra mokymų, renginių ir pan. metu;

•	 kitos veiklos.

Ilgalaikė savanoriška veikla – kai savanoris ilgesniam laikui (pvz., 
daugiau nei 3 mėn.) įsitraukia į organizacijos veiklą ir daugiau ar mažiau 
reguliariai dalyvauja joje.

PPI galima rinktis šias ilgalaikes savanoriškas veiklas:

•	 individuali pagalba globojamam (rūpinamam), budinčio globo-
tojo prižiūrimam vaikui ruošiant namų darbus;

•	 reguliarus vaikų užimtumo, laisvalaikio organizavimas PPI;

•	 vaikų priežiūra grupėje, kai globėjai (rūpintojai), įtėviai, budin-
tys globotojai dalyvauja mokymuose;

•	 renginių globėjams (rūpintojams), įtėviams, budintiems globo-
tojams ir jų prižiūrimiems vaikams organizavimas;



12

•	 pagalba viešinant PPI veiklas;

•	 kitos veiklos.

Tai pagrindinės galimos savarankiškos veiklos PPI, tačiau taip pat 
svarbios ir kitos savanoriškos veiklos sritys, todėl kiekvieno savanorio 
atveju poreikius ir galimybes aptariame individualiai.



13

III. SAVANORYSTĖS „PPI“ PRINCIPAI

Savanorystė PPI (toliau savanorystė, savanoriška veikla) – tai savo 
noru pasirinkta altruistinė veikla, dalies savo laiko, energijos, žinių ir as-
meninės patirties skyrimas dalyvaujant, organizuojant ar teikiant kitą 
pagalbą įvairiose PPI veiklose su globojamais (rūpinamais), budinčių 
globotojų prižiūrimais ir (ar) įvaikintais vaikais ar kitaip prisidedant prie 
PPI veiklos. PPI įvairiais būdais skatina dalyvauti savanoriškoje veikloje 
ir sudaro galimybę savanoriams aktyviai prisidėti prie vaikų ir šeimų ge-
rovės kūrimo, įgyti naujų žinių, plėtoti socialinius ryšius, kompetencijas 
bei suteikia galimybę įgyvendinti savo iniciatyvas, prisidėti prie socialinių, 
bendruomeninių PPI veiklų, skatina savanorių asmeninę saviraišką ir to-
bulėjimą. 

Savanorystė PPI remiasi šiais veiklos principais:

•	 naudos PPI ir savanoriui principas – dalyvavimas savanoriškoje 
veikloje plėtoja savanorių kompetencijas, žinias bei socialinius 
ryšius, savanoriška veikla prisidedama prie PPI gerovės kūrimo;

•	 bendradarbiavimo principas – savanoriška veikla remiasi PPI 
ir savanorio tarpusavio bendradarbiavimu, siekiant planuoti ir 
priimti sprendimus dėl atliekamų užduočių, savanorio ir PPI 
poreikių bei galimybių;

•	 įvairovės ir laisvės principas – savanoriška veikla gali būti atlie-
kama įvairiose PPI veiklos srityse. PPI ir savanoris gali susitarti 
dėl įvairių savanoriškos veiklos formų ir būdų, taip pat juos 
keisti;



14

•	 konfidencialumo principas – PPI organizuoja, o savanoris at-
lieka savanorišką veiklą įsipareigodamas laikyti paslaptyje bet 
kokią su asmens duomenimis susijusią informaciją, su kuria jis 
susipažino vykdydamas savo pareigas ir laikytis šio principo ir 
pasibaigus savanoriškai veiklai.

Savanoris, dalyvaujantis PPI savanoriškose veiklose, taip pat tu-
rėtų vadovautis tam tikromis nuostatomis: 

•	 pasirinkti savanorišką veiklą laisva valia (savanoriai negali būti 
saistomi jokių finansinių ar kitų laisvą apsisprendimą varžančių 
įsipareigojimų);

•	 bendradarbiauti su PPI siekiant suderinti savo savanoriškos 
veiklos ir organizacijos poreikius ir galimybes (pvz. susitarti dėl 
įvairių savanoriškos veiklos formų ir būdų);

•	 teikti naudą visuomenei ir kiekvienam jos nariui atskirai (prisi-
dedant prie visuomenės gerovės kūrimo ir asmeninės saviraiš-
kos ir tobulėjimo);

•	 nesiekti finansinės naudos (savanoriška veikla yra neapmokama 
ir nėra apmokamo darbo pakaitalas);

•	 savanoriaujant gerbti kitų teises, žmogiškąjį orumą, kultūrą ir 
žmonių lygybę.



15

IV. KODĖL VERTA SAVANORIAUTI „PPI“? 

Savanorystė – tai pati geriausia galimybė padėti kitiems, kartu re-
alizuojant savo gabumus, talentus ir įgyjant naujos patirties ir įgūdžių. 
Kviečiame PPI savanoriauti visus, kuriems patinka laiką leisti su vaikais, 
kurie ieško savirealizacijos galimybių, nori pasidalinti savo žiniomis bei 
sukaupta patirtimi. Savanoriška veikla teikia neįkainojamą jausmą, kad 
esi reikalingas.

Žmonės, kurie renkasi savanoriškas veiklas galėtų įvardinti dau-
gybę skirtingų priežasčių, kodėl pasirinko savanorystę, bet daž-
niausiai mini šiuos motyvus:

•	 galimybė atrasti ir išbandyti save naujose veiklose;

•	 prasmingas laiko leidimas;

•	 pasidalinimas savo gyvenimo patirtimi su kitais;

•	 galimybė patirti reikalingumo jausmą;

•	 noras įgyti naujos patirties;

•	 naujų iššūkių troškimas;

•	 naujų pažinčių, draugų paieška;

•	 tikėjimas, kad dirbant savanorišką darbą gali padėti kitiems.

Siekiame, kad savanoriai PPI galėtų realizuoti save, įgyvendintų 
savo idėjas bei patenkintų lūkesčius, jaustų nuoširdų rūpestį jų darbo re-
zultatais, dėkingumą ir pripažinimą. Savanoriaudami įgysite komandinio 



16

bei individualaus darbo patirties, patobulinsite bendravimo ir bendradar-
biavimo įgūdžius, turėsite galimybę įgyti renginių organizavimo patirties. 

Jei abejojate, ar sugebėsite, ar patiks, ar turėsite pakankamai laiko 
savanorystei – pradėkite nuo mažų darbų. Savanoriauti galite pradėkite 
nuo kelių valandų per savaitę ar net per mėnesį. Jeigu pamatysite, kad 
vykdoma veikla Jums patinka ir laiko galite skirti daugiau, net nepajusite, 
kaip įsitrauksite į ją vis labiau.



17

V. KOKIO SAVANORIO IEŠKOME?

Asmenys, norintys savanoriauti PPI, pirmiausia turėtų pasižymė-
ti motyvacija darbui su globojamais ir budinčių globotojų prižiūrimais 
vaikais – tai yra norėti savanoriaujant PPI padėti kitiems. Ne ką mažiau 
svarbu, kad savanoris norėtų tobulėti ir siekti sužinoti daugiau apie vaiko 
raidą, socializacijos sunkumus, labiau pažinti save ir atrasti sritis, kurioms 
yra labiausiai tinkamas, realizuoti savo žinias ir įgyti praktikos, tobulėti, 
išmokti ir patirti kažką naujo. Savanoris taip pat turi atitikti tam tikrus, 

Savanoriškos veiklos įstatyme numatytus, reikalavimus, tai yra:

•	 savanoriais gali būti vyresni kaip 14 metų Lietuvos Respublikos 
piliečiai ir Lietuvos Respublikos teritorijoje teisėtai esantys už-
sieniečiai;

•	 asmenys, jaunesni kaip 18 metų, gali dalyvauti savanoriškoje 
veikloje, jeigu tam neprieštarauja vaiko atstovas pagal įstatymą;

•	 savanoriui kvalifikacija nėra būtina, išskyrus tokį savanoriškos 
veiklos pobūdį, kuris reikalauja specialios kvalifikacijos;

•	 savanoriui pagal atliekamos veiklos pobūdį gali būti taikomi ir 
kiti reikalavimai, nustatyti atskiras sritis reglamentuojančiuose 
teisės aktuose.

Asmeniui, kuris nori savanoriauti su vaikais, svarbu atitikti ne tik 
formalius reikalavimus, keliamus savanoriams, bet ir turėti tam tikras as-
menines savybes. Asmuo, norintis savanoriauti PPI su vaikais, taip pat 
turėtų:



18

•	 būti mylintis vaikus ir norintis dalintis savo patirtimi su jais;

•	 norėti geriau pažinti ir tobulinti bendravimo su įvairaus am-
žiaus vaikais įgūdžius;

•	 būti socialiai atsakingu, kuriam rūpi vaikų gerovė;

•	 būti empatišku, nuoširdžiu, supratingu ir atsakingu;

•	 turėti tokias asmenines savybes kaip komunikabilumas, emoci-
nis stabilumas, 

•	 gerai orientuotis naujose situacijose.

PPI labai laukia savanorių, kurie turi įvairių pomėgių ir hobių, ku-
riais gali pasidalinti su vaikais, pavyzdžiui, pamokyti piešti, groti kokiu 
nors instrumentu, šokti ar važinėtis riedučiais ir pan. Svarbu, kad savano-
ris nesunkiai rastų kalbą su įvairaus amžiaus vaikais. Atrenkant savano-
rius, svarbiausiais kriterijais laikomas savanorio motyvacija prisidėti prie 
PPI veiklų ir jo asmeninių vertybių suderinamumas su PPI vertybėmis.



19

VI. SAVANORIŠKOS VEIKLOS „PPI“ 
ORGANIZAVIMAS 

Pagrindinis dokumentas, reglamentuojantis savanorišką veiklą Lie-
tuvoje – Savanoriškos veiklos įstatymas, priimtas 2011 m. birželio 22 d. 
Jis padeda tiek savanoriams, tiek savanoriškos veiklos koordinatoriams 
vienodai suprasti savanoriškos veiklos ypatumus, principus, savanorio ir 
savanoriškos veiklos koordinatorius teises ir pareigas, savanoriškos vei-
klos organizavimo tvarką bei savanoriškos veiklos išlaidų kompensavimo 
atvejus.

Už Savanoriškos veiklos organizavimą ir koordinavimą atsakin-
gas PPI vadovo paskirtas savanoriškos veiklos koordinatorius, 
kuris: 

•	 atrenka kandidatus į savanorišką veiklą PPI; 

•	 parengia savanoriškos veiklos su savanoriu sutartį;

•	 kartu su savanoriu sudaro savanoriškos veiklos planą;

•	 supažindina savanorį su PPI vidaus darbo taisyklėmis, darbų 
saugą ir sveikatą reglamentuojančiais dokumentais;

•	 suteikia savanoriui savanoriškai veiklai atlikti reikalingą infor-
maciją, mokymus, teikia konsultacinę ir kitokią pagalbą;

•	 kuruoja savanorį visą savanorystės laikotarpį;

•	 esant poreikiui, baigiant savanorišką veiklą, savanoriui išduoda 



20

dokumentą, patvirtinantį savanorio vykdytą veiklą, pasirašytą 
PPI vadovo;

•	 prižiūri savanorio atliekamą veiklą. 

Asmuo, pretenduojantis tapti PPI savanoriu, turi pateikti šiuos 
dokumentus: 

•	 užpildytą Savanorio anketą (1 priedas); 

•	 gyvenimo aprašymą (CV);

•	 nepilnamečio pretendento į savanorius tėvų ar globėjų sutikimą 
vykdyti savanorišką veiklą;

•	 kitus reikiamus dokumentus (pvz., turimą išsilavinimą, kvalifi-
kaciją patvirtinančius dokumentus ar kt.).

Dokumentų pateikimas ir vertinimas:

•	 dokumentus kandidatai teikia asmeniškai, registruotu paštu 
adresu Basanavičiaus g. 45, Vilnius, LT-03109 arba elektroni-
niu paštu info@ppi.lt;

•	 sprendimą dėl savanorio atitikimo atlikti savanoriškas veiklas 
PPI priima savanoriškos veiklos koordinatorius kartu PPI di-
rektoriumi arba Globos centro vadovu;

•	 kandidatai, kurie atitinka savanoriui nustatytus reikalavimus, 
informuojami jų gyvenimo aprašyme nurodytu elektroninio 
pašto adresu arba telefonu apie primatą sprendimą ir sude-
rinamas  susitikimo dėl savanoriškos veiklos aptarimo laikas 
ir vieta. Kandidatams, kurie neatitinka savanoriui keliamų 



21

reikalavimų gyvenimo aprašyme nurodytu elektoriniu paštu 
išsiunčiamas motyvuotas pranešimas, kad jie nebus kviečiami į 
susitikimą. 

Atrinkti PPI savanoriai prieš pradėdami savanoriauti turi pa-
teikti:

•	 prašymą vykdyti savanorystės veiklą; 

•	 asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą; 

•	 atsižvelgiant į savanoriškos veiklos pobūdį ir teisės aktų nusta-
tytus reikalavimus, savanoriškos veiklos koordinatorius iš sa-
vanorišką veiklą norinčių atlikti asmenų gali paprašyti pateikti 
tokiai veiklai atlikti reikalingus dokumentus (pvz., pažymą apie 
teistumą; galiojančią asmens medicininę knygelę (forma Nr. 
Nr.048/a) arba privalomo sveikatos patikrinimo medicininę 
pažymą (forma Nr. 047a), o asmenys iki 18 m. – vaiko sveika-
tos pažymėjimą (forma Nr. 027–1/a);

•	 kitus dokumentus.

Su kiekvienu savanoriu yra pasirašoma:

•	 Savanorystės sutartis; 

•	 Konfidencialumo laikymosi pasižadėjimas. 

Savanorystės sutartyje susitariama dėl:

•	 savanoriškos veiklos trukmės ir laiko,

•	 savanoriškos veiklos pobūdžio (trumpalaikė ar ilgalaikė savano-
rystė, savanorystės veiklos ir pan.) 



22

•	 išlaidų kompensavimo (gali būti kompensuojamos su savano-
riška veikla susijusios kelionės, nakvynės, maitinimo, mokymų 
ir priemonių (reikalingų savanoriškai veiklai atlikti) išlaidos);

•	 kitų sąlygų.

Savanorišką veiklą savanoris atlieka PPI patalpose arba už įstaigos 
ribų.

Savanoris, prieš pradėdami vykdyti savanorišką veiklą PPI, su-
pažindinamas su: 

•	 PPI teikiamų paslaugų specifika (tikslais ir uždaviniais), aplin-
ka, specialistais; 

•	 PPI vidaus darbo tvarkos taisyklėmis, darbų saugos ir sveikatos 
darbe reikalavimais, konfidencialumo tvarka; 

•	 darbo su globojamais (rūpinamais), budinčių globotojų prižiū-
rimais arba įvaikintais vaikais bendravimo specifika (pagal po-
reikį dalyvauja pasirengimo savanoriškai veiklai mokymuose);

•	 savanoriškos veiklos planu (savanoris sutarties galiojimo metu 
įsipareigoja skirti savanoriškai veiklai tam tikrą valandų skaičių 
ir dirbti nustatytu laiku pagal sudarytą veiklos planą. Šis planas 
gali būti keičiamas iš anksto suderinus jį su savanoriškos vei-
klos koordinatoriumi) (2 priedas).



23

Savanorystės pasibaigimas:

•	 PPI turi teisę vienašališkai nutraukti sutartį, jei savanoris ne-
tinkamai ir (ar) nekokybiškai vykdo sutartyje numatytus įsi-
pareigojimus arba jų nevykdo. PPI savanorį apie sutarties nu-
traukimą privalo įspėti raštu ne vėliau kaip prieš 3 (tris) darbo 
dienas iki sutarties nutraukimo dienos. 

•	 Savanoris turi teisę nutraukti savanorišką veiklą, įspėjęs apie tai 
PPI ne vėliau kaip prieš 5 (penkias) darbo dienas bei nurodęs 
sutarties nutraukimo priežastis.



24

VII. SAVANORIO TEISĖS IR PAREIGOS

Kiekvienas asmuo, savanoriaujantis PPI, turi teises ir pareigas, ku-
riomis vadovaujasi savanorystės laikotarpiu.

Savanoris turi teisę:

1. būti informuotas apie savanoriškos veiklos mastą ir apimtis, 
apie esančius ir galimus rizikos veiksnius sveikatai ir saugai, ku-
rie gali iškilti savanoriškos veiklos metu, ir apsisaugojimo nuo 
jų priemonių panaudojimą;

2. gauti savanoriškai veiklai atlikti reikalingas priemones, infor-
maciją, mokymus, konsultacinę ir techninę pagalbą;

3. gauti dokumentą, patvirtinantį savanorio atliktą savanorišką 
veiklą, įgytą kompetenciją;

4. nutraukti savanorišką veiklą.

Savanorio pareigos:

1. laikytis su savanoriškos veiklos koordinatoriumi aptartos sava-
noriškos veiklos atlikimo tvarkos;

2. dalyvauti pasirengimo savanoriškai veiklai kursuose, jeigu to-
kius numato savanoriškos veiklos pobūdis;

3. nepažeisti PPI ir asmenų, kurių labui atliekama savanoriška 
veikla, teisėtų interesų;

4. sąžiningai atlikti savanorišką veiklą;

5. vykdyti savanorišką veiklą neatlygintinai ir sąžiningai;



25

6. laikytis nustatytos savanoriškos veiklos atlikimo tvarkos, laiko, 
saugos ir sveikatos darbe reikalavimų, numatytų PPI vidaus 
darbo tvarkos taisyklėse;

7. dalyvauti savanoriams organizuojamuose susitikimuose ir atve-
jų, susijusių su savanoriška veikla, analizėse (jei tokie rengiami);

8. be darbuotojo, atsakingo už savanoriškų darbų koordinavimą, 
žinios ir pritarimo nepriimti su savanoriška veikla susijusių 
sprendimų, nesiimti savarankiškų veiksmų, prireikus informuo-
ti apie savanoriškai atliekamų darbų eigą ir problemas; 

9. bendradarbiauti su asmeniu, atsakingu už savanoriškų darbų 
koordinavimą tiek PPI, tiek kitose savanorystei numatytose 
vietose;

10. iš anksto informuoti savanorių koordinatorių, jei pasikeis aplin-
kybės, turėsiančios įtakos savanoriškai veiklai atlikti (pavyz-
džiui, išvyks atostogų ir kt.);

11. nedelsiant pranešti savanoriškos veiklos koordinatoriui apie 
aplinkybes, kurios trukdo vykdyti savanorišką veiklą, taip pat 
apie visus įvykius, susijusius su globojamais (rūpinamais), įvai-
kintais, budinčių globotojų prižiūrimais vaikais, kurie turi ar 
gali turėti įtakos vaikų sveikatai, gerovei ar interesams;

12. saugoti vaikus nuo sveikatai ar gyvybei pavojingų veiklų: alko-
holio, tabako bei narkotinių medžiagų, sprogmenų, sprogstamų 
medžiagų naudojimo ir kt.;

13. neskatinti, neteikti vaikams patarimų ar rekomendacijų vienoje 
ar kitoje situacijoje naudoti smurtą, netoleruoti smurtinio, ne-
saugaus elgesio, nelegalių veiksmų;

14. nenaudoti fizinio, seksualinio ar emocinio smurto prieš vaikus 
ar prieš kitus asmenis vaikams matant. 



26

VIII. KONFIDENCIALUMO UŽTIKRINIMAS 
SAVANORYSTĖS METU 

Visa informacija, gauta atliekant savanoriškus darbus, kurią suteikė 
PPI, yra laikoma konfidencialia.

Atlikdamas savanorystės sutartyje numatytas veiklas savanoris 
įsipareigoja: 

•	 siekiant užtikrinti informacijos konfidencialumą ir vientisumą, 
laikyti paslaptyje visą gautą informaciją bei imtis visų būtinų 
atsargumo priemonių;

•	 siekiant atlikti PPI pavestas užduotis, nenaudoti ir neatskleisti 
informacijos kitais tikslais negu nustatyta savanorystės sutarty-
je ir kituose dokumentuose;

•	 be išankstinio raštiško PPI sutikimo neatskleisti ir neperduoti 
konfidencialios informacijos tretiesiems asmenims tiek per visą 
savanorystės laikotarpį, tiek pasibaigus šiam laikotarpiui;

•	 atlyginti žalą, padarytą savanoriškos veiklos metu, ir užtikrinti, 
kad PPI būtų kompensuoti tiesioginiai ir netiesioginiai nuos-
toliai, padaryta žala ir išlaidos, patirtas savanoriui neteisėtai 
panaudojus ir atskleidus konfidencialią informaciją.



27

IX. APIE GLOBĄ IR ĮVAIKINIMĄ

Vaikui nustatoma globa (rūpyba) tais atvejais, kai jo tėvai dėl įvairių 
nepalankiai susiklosčiusių aplinkybių – priklausomybių, ligos, socialinių 
įgūdžių stokos, nesirūpinimo vaiku ar piktnaudžiavimo tėvų valdžia – ne-
gali patys auginti vaiko. Vaikai gali būti globojami šeimoje, šeimynoje, 
Globos centre ar vaikų globos institucijoje.

Vaiko globa šeimoje – tai galimybė suteikti vaikui, kuriuo negali 
rūpintis jo biologiniai tėvai, saugią, sveiką ir mylinčią aplinką šeimoje, 
užtikrinant tinkamą vaiko priežiūrą, auklėjimą ir ugdymą, jo interesų ir 
teisių gynimą ir atstovavimą. Globa – tai įvairiapusis rūpinimasis vaiku, 
kuriuo negali rūpintis jo tėvai – laikinai arba ilgesnį laiką, kartais iki pat 
vaiko pilnametystės. Vaiko nuo 14 metų globa vadinama rūpyba. Lietu-
voje yra 2 vaikų globos rūšys: laikinoji globa, nuolatinė globa.

Globos (rūpybos) nustatymas reiškia vaiko priežiūros patikėjimą 
kitam asmeniui, paimant vaiką iš jo šeimos ir perkeliant gyventi pas glo-
bėją (rūpintoją). Globos (rūpybos) nustatymas nekelia klausimo „kas ge-
resnis?“ (tėvai ar globėjai). Globos nustatymas siejamas su vaikui vystytis 
ir augti palankių sąlygų kūrimu. Globos nustatymą vaikas dažnai supran-
ta kaip savo šeimos netektį, todėl tai jam nėra pozityvus reiškinys. Tėvų 
globos netekusiems vaikams gali būti būdingas žemas savęs vertinimas, 
padidintas jautrumas, nepasitikėjimas savo jėgomis, bailumas, priešišku-
mas, pataikavimas ar emociniai sutrikimai.

Budintis globotojas – tai asmuo, kuris savo namuose, natūralioje 
šeimos aplinkoje, ne ilgiau nei 12 mėnesių laikinai prižiūri nuo 1 iki 3 vai-



28

kų, kol jie sugrįš pas savo tėvus arba jiems bus surasti nuolatiniai globėjai 
ar įtėviai. Ši veikla vykdoma pagal Globos centro ir budinčio globotojo 
tarpusavio bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo sutartį.

Įvaikinimas – tai procesas, kai vaikui, likusiam be tėvų globos, yra 
panaikinamos visos asmeninės ir turtinės teisės ir pareigos su jo biologi-
niais tėvais ir giminaičiais, ir tokios teisės bei pareigos atsiranda su vaiko 
įtėviais bei jų giminaičiais. Įvaikinimas reiškia, kad nutrūksta visi vaiko 
ryšiai su jo biologine šeima ir visus šiuos ryšius pakeičia įtėviai ir jų šeima, 
kurie pagal įstatymą tampa naujais vaiko tėvais. Skirtingai nei globa, įvai-
kinimas negali būti atšauktas ar panaikintas, t. y. vaikas jau negalės grįžti 
pas savo biologinius tėvus. Vaikas gauna įtėvių pavardę, gali būti pakeistas 
ir jo vardas.



29

X. VAIKO RAIDA

Pradedant savanoriauti su vaikais labai svarbu žinoti pagrindines 
vaikų charakteristikas įvairiais raidos tarpsniais. Savanorio elgesys ir ben-
dravimas su vaiku turėtų priklausyti nuo vaiko amžiaus, tai yra atsižvel-
giant į vaiko raidą atitinkamai bendrauti ir pritaikyti saugią ir supratin-
gą aplinką. Vienas žymiausių raidos psichologų E. Eriksonas asmenybės 
vystymąsi skirstė pagal asmenybės ryšį su socialine aplinka. Jis sukūrė 
asmenybės nuolatinio keitimosi teoriją. Joje akcentavo, kad kiekvienoje 
vystymosi stadijoje, kuri tęsiasi tam tikrą amžiaus tarpsnį, žmogui iškyla 
specifinių raidos uždavinių, nuo kurių išsprendimo priklauso tolesnė as-
menybės raida. Kiekvienas ankstesnis etapas turi įtakos sprendžiant vė-
lesniuose etapuose iškilusius uždavinius. Kiekvienas sėkmingai išspręstas 
raidos uždavinys lemia sėkmingą perėjimą į naują raidos etapą. Raidos 
uždaviniai pagal E. Eriksoną:

Iki 1 metų: pamatinis pasitikėjimas – nesaugumas.

Vaikas išmoksta pasitikėti kitais asmenimis, kurie rūpinasi jo svar-
biausiais poreikiais. Priešingu atveju vystosi nepasitikėjimas savimi ir pa-
sauliu. 

1–3 metai: autonomiškumas – gėda ir abejonė.

Vaikas mokosi pats pasirūpinti savimi ir save kontroliuoti: naudotis 
tualetu, valgyti, vaikščioti, kalbėti. Jei vaikas netenka savikontrolės ir yra 
aplinkinių smarkiai kontroliuojamas, gali tapti abejojančiu ir gėdytis. 

3–6 metai: iniciatyvumas – kaltė.

Vaikas nori atlikti daugelį veiksmų, kaip suaugęs, todėl kartais per-



30

žengia nustatytas ribas ir dėl to jaučiasi kaltas. Jei suaugusieji džiaugiasi 
vaiko rodoma iniciatyva, skatina, priima jo nesėkmes ar klaidas, vystosi 
iniciatyvumas, priešingu atveju – kaltė. 

6–11 metų: darbštumas – menkavertiškumas.

Šiame etape vaikas išmoksta mėgautis darbu, atliktu savomis jė-
gomis. Šiame raidos etape vaikui pavojinga pasijausti, kad jis yra niekam 
tikęs, menkavertis. Šiame etape vaikui itin svarbu pasijausti kompeten-
tingu. 

11–18 metų: tapatybė – vaidmenų sumaištis.

Šiuo laikotarpiu paauglys nori išsiaiškinti, kas jis yra. Jis tarsi 
peržiūri ir įvertina turėtą patirtį apie save, savo artimuosius ir aplinki-
nį pasaulį, naujai kuria savo asmeninį tapatumą. Paauglystės laikotarpiu 
jaunuoliai balansuoja tarp prieraišumo ir nutolimo, priklausomybės ir 
savarankiškumo, viena koja jie stovi suaugusiųjų pasaulyje, kita – vaikų. 
Šiame raidos etape laukiantis išbandymas – vaidmenų (lytinių, sociali-
nių) sumaištis. Paauglys išgyvena daug vidinių ir tarpasmeninių santykių 
konfliktų. Sėkmingai paauglio raidai tampa itin svarbus teigiamas aplin-
kinių vertinimas ir požiūris į jį. Šią, penktąją, stadiją E. Eriksonas vertino 
kaip svarbiausią formuojantis asmenybės tapatumui. Paauglys, turi atsa-
kyti į klausimą „kas aš esu“ įvairiais požiūriais: lyties, pašaukimo, būsimos 
profesijos ir karjeros, vertybių, pasaulėžiūros ir kt. Jaunų žmonių nege-
bėjimą surasti savo tapatumo E. Eriksonas pavadino identiškumo kri-
ze. Identiškumo krizė arba vaidmenų sumaištis dažniausiai pasireiškianti 
nesugebėjimu pasirinkti tolimesnių sprendimų dėl mokymosi, profesijos. 
Jei tapatybės krizė neišsprendžiama, lieka vaidmenų sumaištis (jaunuolis 
nežino, kas jis yra ir ko nori).



31

XI. PSICHOSOCIALINIAI DARBO ASPEKTAI 
SAVANORIAUJANT SU GLOBOJAMAIS 

(RŪPINAMAIS) AR BUDINČIŲ GLOBOTOJŲ 
PRIŽIŪRIMAIS VAIKAIS

Savanoris, kuris nusprendžia save realizuoti savanoriaudamas su 
globojamais (rūpinamais), budinčių globotojų prižiūrimais ar įvaikintais 
vaikais, prieš pradėdamas savanoriauti ir susitikti su vaikais turėtų pamąs-
tyti apie kontakto su vaiku užsimezgimą bei saugios erdvės sukūrimą.

Bus lengviau užmegzti kontaktą su vaiku ir sukurti saugią aplin-
ką jei:

•	 iš anksto suplanuosite susitikimą su vaiku (vieta, laikas bei 
aplinka, kur Jūs susitiksite su vaiku/ vaikais);

•	 nepamiršite apie besąlygišką pagarbą vaikams (vaikas, būdamas 
su savanoriu, turėtų jaustis pakankamai saugus, noriai dalintis 
savo požiūriu, norais, jausmais ir t. t.);

•	 suprasite vaiko kūno kalbos reikšmę (ne kiekviena vaikas, ypač 
bendravimo pradžioje galės atvirai pasakyti savanoriui apie savo 
savijautą bei jausmus);

•	 priimsite vaiko jausmus ir emocines reakcijas (natūralu, kad 
vaikai kartais būna pikti, susierzinę, nusivylę, liūdni ar papras-
čiausiai pavargę ir tai išreiškia savo elgesiu, žodžiais ar kūno 
kalba); 

•	 atsižvelgsite į individualius vaiko poreikius (dirbant su vaiku 



32

svarbu atsižvelgti į jo amžių ir brandą, kultūrą, tautybę, pasiren-
kamus bendravimo metodus, kalbą, kitus jam svarbius porei-
kius);

•	 leisite vaikui jaustis ypatingam ir vertinamam (vaikams labai 
svarbu turėti bent vieną suaugusįjį, kuris atkreipia dėmesį į jo 
problemas, padeda jas spręsti);

•	 kalbėsite apie savo paties jausmus (kalbėdamas apie savo jaus-
mus savanoris padės vaikui išmokti atpažinti ir jo patiriamas 
emocijas; rodydamas tokio elgesio pavyzdį savanoris išmokys 
vaiką išsikalbėti ir lengviau nusiraminti);

•	 žinosite savo vaidmens ribas (svarbu iš pat pradžių aiškiai in-
formuoti vaiką, koks yra savanorio vaidmuo, ką jis gali ir ko 
negali padaryti).

Bendraujant su vaikais taip pat svarbu žinoti tam tikrus bendra-
vimo su vaikais principus:

•	 suteikti vaikui kuo daugiau pastovumo ir nuoseklumo. Kasdie-
nė rutina, aiškios elgesio taisyklės padeda jaustis saugiai; 

•	 kontroliuoti savo elgesį. Vaikai mokosi stebėdami ir kopijuo-
dami elgesį. Matydami, kaip susidorojate su sunkumais, spren-
džiate konfliktus, prisiimate atsakomybę už padarytus spren-
dimus, jie perima teigiamą pavyzdį. Taigi itin svarbu mokėti 
susivaldyti, nepasiduoti pykčiui ar emociniam protrūkiui vaiko 
akivaizdoje;

•	 leisti pasirinkti. Vaikams patinka priimti savarankiškus spren-
dimus, todėl vietoj nurodinėjimo, ką jiems daryti, leiskite jiems 



33

pasirinkti iš kelių galimų variantų. Tokie nereikšmingi spren-
dimai moko vaiką prisiimti atsakomybę už savo priimamus 
sprendimus; 

•	 pastebėti stipriąsias savybes. Dauguma vaikų, netekusių tėvų 
globos, apie save mano ganėtinai neigiamai;

•	 prašyti realių dalykų. Jei vaiką vertinsite realiai ir kelsite jam 
tikslus, kuriuos jis galės įgyvendinti, nereikės sukti galvos dėl 
to, kaip sustiprinti jo pasitikėjimą savo jėgomis;

•	 sudaryti sąlygas padėti kitiems. Padėdami kitiems jaučiamės 
naudingi ir svarbūs. Vien tai, kad vaikas supranta galįs padėti 
kitam gali sustiprinti jo pasitikėjimą savimi. 

Kiekvienas savanoris, pradėdamas savanorišką veiklą, susiduria su 
įvairiais klausimais ir iššūkiais. Kartais patenkama į situacijas, kuriose ne-
aišku kaip tinkamai pasielgti, sulaukia klausimų iš vaikų, į kuriuos sunku 
atsakyti, todėl gali iškilti dvejonė dėl savo pasirinkimo dalyvauti sava-
norystėje. Jeigu savanoris dvejoja arba neranda tinkamo atsakymo į jam 
rūpimą klausimą, jis turėtų nebijoti kreiptis į savanoriškos veiklos koor-
dinatorių, kuris privalo padėti savanoriui rasti atsakymus į jam rūpimus 
klausimus.

Toliau pateikiami keli patarimai savanoriui, kaip elgtis, jeigu 
vaikas papasakoja savanoriui kažką, kas sukelia nerimą: 

•	 savanoris turi paaiškinti vaikui, kad jį neramina tai, kas yra 
pasakojama ir, kad savanorio pareiga – padaryti viską, kas jo ga-
lioje, kad padėtų vaikui; 

•	 reaguoti ramiai ir drauge su vaiku pagalvoti, kaip toliau elgtis; 



34

•	 informuoti vaiką, kad susisieks su PPI savanoriškos veiklos ko-
ordinatoriumi, jei to reikia. 

PPI savanoriškos veiklos koordinatorius gavęs informaciją apie tai, 
kas nutiko ar vyksta, išsiaiškins situaciją ir, jei reikia, susisieks su reika-
lingomis institucijomis. Jeigu savanoris, susidūręs su sudėtinga situacija, 
nežino kaip pasielgti ir kokių imtis veiksmų arba abejoja savo veiksmų 
teisingumu, jis turi susisiekti su PPI savanoriškos veiklos koordinatoriu-
mi ir kartu surasti tinkamą sprendimą.

Konfliktų valdymas nesutarimai, nuomonių skirtumai, konfliktai 
yra natūrali ir neišvengiama žmonių santykių dalis. Žmonėms būdingos 
skirtingos nuomonės, vertybės, požiūriai, norai. Taigi, savanoris ir vaikas, 
būdami kartu, turi derintis vienas prie kito, keistis, atidėti savo poreikius, 
o kai to padaryti nepavyksta gali iškilti konfliktinės situacijos. Pats žo-
dis konfliktas neretai kelia neigiamus jausmus, nes dažniausiai konfliktai 
vertinami neigiamai dėl juo lydinčių nemalonių jausmų: pykčio, nerimo, 
skaudinančio konfliktuojančių pusių elgesio – žeminimo, įžeidinėjimo, 
grasinimų, agresijos ir pan. Vis dėlto konfliktai gali būti naudingi, nes gali 
padėti išsiaiškinti problemą, suprasti kito žmogaus požiūrį, atrasti nau-
jas bendravimo galimybes, geriau pažinti save ir kitą, atsikratyti įtampos. 
Konflikto situacijoje veiksmingiausia nukreipti energiją bendrų sprendi-
mų paieškai.



35

Konstruktyviai sprendžiamo konflikto principai: 

•	 atpažinti konfliktą ir jį įvardinti; 

•	 pasirinkti tinkamą laiką ir vietą konflikto sprendimui; 

•	 išsakyti savo jausmus ir požiūrį. Kalbėti „aš“ teiginiais, pavyz-
džiui: „Aš nerimauju, kai matau, kad...“ , „Aš labai nerimavau 
dėl tavęs“;

•	 vengti kaltinimų. Nevartoti teiginių „tu“, pavyzdžiui: „Tu vėl ..., 
todėl visą naktį negalėjau užmigti...“;

•	 kartu ieškoti abi puses tenkinančio sprendimo;

•	 ieškoti pagalbos šaltinių aplinkoje, nebijoti kreiptis ir priimti 
pagalbą;

•	 būti bendradarbiaujančiu.

Jeigu visgi nepavyksta konflikto išspręsti konstruktyviai verta kreip-
tis pagalbos į PPI savanoriškos veiklos koordinatorių.



36

PRIEDAI

1 priedas SAVANORIO ANKETA

Vardas, pavardė
Amžius 
Telefono nr.
Elektroninis paštas
Kiek laiko galite skirti savanorystei?
Ar vairuojate automobilį?
Stiprybės, gebėjimai, pomėgiai

Savanorystės tipai
Trumpalaikė
Ilgalaikė

Kokioje PPI veikloje norėtumėte savanoriauti (galite pasirinkti kelias 
veiklas):
vaikų laisvalaikio organizavimas stovyklose
įvairi pagalba organizuojant renginius ir renginių metu
vaikų priežiūra mokymų, renginių metu
individuali pagalba globojamam (rūpinamam), budinčio 
globotojo prižiūrimam ar įvaikintam vaikui ruošiant namų 
darbus
reguliarus vaikų užimtumo, laisvalaikio organizavimas PPI
vaikų priežiūra grupėje, kai globėjai (rūpintojai), įtėviai, 
budintys globotojai mokosi
renginių globėjams (rūpintojams), įtėviams, budintiems 
globotojams ir (ar) jų prižiūrimiems vaikams organizavimas
pagalba viešinant PPI veiklas
kitos veiklos:



37

2 priedas PPI savanoriškos veiklos planas

Savanorio vardas, pavardė ___________________________________

_________________________________________________________

Savanorystės trukmė  _______________________________________

Papildoma informacija ______________________________________

_________________________________________________________

 Veiklų grafikas

Savanoriška 
veikla

Priemonės Laikas, trukmė Pastabos

Savanoris  _________________________________________________
    (vardas, pavardė, data, parašas)

Savanoriškos 
veiklos koordinatorius  _______________________________________

    (vardas, pavardė, data, parašas)



38

LITERATŪROS SĄRAŠAS

1. Lietuvos respublikos savanoriškos veiklos įstatymas, 
2011 m. birželio 22 d. Nr. XI-1500, Vilnius. Prieiga per 
internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.402802

2. Savanorių, dirbsiančių jaunimo socializacijos srityje, mokymo 
programa ir metodinė medžiaga, 2013 m.

3. Kurapkaitienė N. Darbo su savanoriais pagrindai, 2013 m.

4. Giedrimas Z., Ignatovičienė S., Breidokienė R., Ignatovič E. 
Vaikas, gimęs mūsų širdyse: atmintinė vaiko globėjams ir įtė-
viams, 2013 m.





www.ppi.lt

Facebook paskyra: https://www.facebook.com/ppiniciatyva/


